

در بیانیه ۲۳۴ نماینده صورت گرفت

# حمایت قاطع مجلس از بیانیه تهران درباره مبادله سوخت

**گروه سیاسی** ۲۳۴ تن از نمایندگان مجلس در بیانیه‌ای از توافق تهران درخصوص تبادل سوخت هسته‌ای میان تهران و برزیل و ترکیه حمایت کردند.

به گزارش خبرنگار پارلمانی «ایران»، فضای عمومی مجلس شورای اسلامی دیروز متأثر از اجلاس سران گروه ۱۵ و بیانیه‌ای بود که به گفته کارشناسان و اهالی سیاست خارجی با توافق صورت گرفته میان ۳ کشور ایران، برزیل و ترکیه، این تنها آمریکا و مخالفان برنامه هسته‌ای ایران بودند که مغموم شدند. در همین خصوص نمایندگان مجلس بیش از یک ساعت جلسه غیرعلنی تشکیل دادند که در آن جلیلی، دبیر شورای عالی امنیت ملی درخصوص تبادل سوخت هسته‌ای ایران و ترکیه به نمایندگان توضیحاتی را ارائه داد.

**نقش آفرینی نظام منجر به تثبیت گام به گام حقوق هسته‌ای شد**

دبیر شورای عالی امنیت ملی در این جلسه با تشریح روند دیپلماسی هسته‌ای طی ماه‌های اخیر و با اشاره

به تلاش‌ها و ابتکارات سیاسی در این عرصه تصریح کرد: در حالی که طرف مقابل تلاش داشت موضوع تبادل برای تأمین سوخت رآکتور تحقیقاتی تهران را به ابزاری برای تهدید و اعمال فشار و ایجاد اجماع علیه کشورمان تبدیل کند، جمهوری اسلامی ایران توانست با منطق روشن در چارچوب حقوق مصرح کشورها در معاهده ان.پی.تی کشورهای چوچوب همکاری فعال با خود همراه کند.

جلیلی با اشاره به ابعاد مختلف بیانیه مشترک ایران، برزیل و ترکیه تصریح کرد: ابتکار بیانیه تهران حاوی

ویژگی‌هایی چون اذعان به حقوق هسته‌ای ایران از جمله داشتن چرخه سوخت و غنی‌سازی، همکاری‌های هسته‌ای برای ساخت نیروگاه‌ها و رآکتورهای تحقیقاتی و الزام طرف مقابل به اجتناب از پیگیری رویکردهای تقابلی در قبال فعالیت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز جمهوری اسلامی ایران می‌باشد، که این محورها مبنایی برای تدوین چگونگی شکل‌دهی به توافقنامه تبادل سوخت هسته‌ای خواهد بود.

**بیانیه قاطع مجلس**

همچنین نمایندگان در بیانیه خود آورده‌اند: فناوری هسته‌ای ایران که

نتیجه مجاهدت علمی و فنی نیروهای مبتکر و اطلاعاتی در طول چند دهه گذشته و هدایت‌های رهبر معظم انقلاب اسلامی بوده است، دستاورد ملی و ارزشمند برای ملت محسوب می‌شود و صیانت از این امر وظیفه همگانی خواهد بود. این بیانیه می‌افزاید: اینک آمریکا و چند کشور اروپایی عضو شورای امنیت سازمان ملل متحد که در مقابل آزمون دیگری قرار دارند می‌توانند از توافق تهران به عنوان یک فرصت جهت اصلاح برخی اقدامات خصمانه قبلی خود و ایجاد مسیر منطقی همکاری بهره بگیرند چرا که جمهوری اسلامی

ایران در این توافق حداکثر حسن نیت و انعطاف خویش را نشان داده است. در این حالت توافق تهران اگر به درستی هدایت شود، می‌تواند مبنایی برای تعامل مثبت قرار بگیرد.

**خارج شدن طرح دو فوریتی و تلاش‌های بی‌نتیجه دانشگاه آزاد**

دو فوریت طرحی درخصوص وقف اموال دانشگاه آزاد اسلامی و مؤسسات غیردولتی غیرانتفاعی به خاطر پس گرفتن امضاهای امضاکنندگان از دستور کار مجلس خارج شد. نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی سه‌شنبه دو فوریت طرحی درخصوص وقف اموال دانشگاه آزاد و مؤسسات غیردولتی غیرانتفاعی را بررسی کردند. این نمایندگان مجلس بعد از ارائه تذکرات رسایی، کوچک‌زاده، الهیان، زارعی نمایندگان تهران و شهرزاد نماینده اصفهان مبنی بر مغایرت این طرح با قانون اساسی و پس گرفتن امضاهای برخی امضاکنندگان طرح مذکور آن را از دستور کار خارج کردند.